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Ⅰ 2012年1月期 決算ハイライト ◆P/L

連結累計期間（2011年2月～2012年1月）

戸建住宅分譲事業

売上高 1,029億73百万円 前期比 12.5％増収
営業利益 70億38百万円 前期比 22.4％減益

売上高 949億46百万円 前期比 181億円増収
販売戸数 2,906戸 前期比 621戸増加

期初業績予想達成率

売上高
営業利益
経常利益
当期純利益

98.3％
80.0％
77.8％
76.6％

3



Ⅰ 2012年1月期 決算ハイライト ◆P/L
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生産の実績 売上高 販売件数

（百万円） （戸）

四半期別売上高推移（戸建住宅分譲事業）

2011年1月期
売上総利益率 18.4％

2012年1月期
売上総利益率 14.8％

3.6P低下

売上高構成比
戸建住宅

土地

建築条件付戸建住宅

その他

建築請負事業

不動産賃貸事業
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Ⅰ 2012年1月期 決算ハイライト ◆P/L
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その他 人件費 広告宣伝費 支払手数料 売上高販管費率

（百万円）

四半期別 販売費及び一般管理費推移

2011年1月期
販管費 77億42百万円

販管費率 8.5％

2012年1月期
販管費 81億85百万円

販管費率 7.9％
0.6P低下
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Ⅰ 2012年1月期 決算ハイライト ◆P/L

連結累計期間

2011年1月期
（実績）

2012年1月期
（期初予想）

2012年1月期
（実績）

達成率

売上高 91,535 104,800 102,973 98.3％

営業利益 9,065 8,800 7,038 80.0％

経常利益 7,971 8,000 6,225 77.8％

当期純利益 6,797 5,100 3,904 76.6％

販売戸数（戸） 2,544 3,018 3,033 100.5％

（百万円）
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Ⅰ 2012年1月期 決算ハイライト ◆B/S

流動資産 60,278 66,602 6,324

現金及び預金 15,692 12,766 -2,926

販売用不動産 9,509 15,550 6,041

仕掛販売用不動産 28,915 32,334 3,418

未成工事支出金 4,275 5,066 791

原材料及び貯蔵品 22 19 -2

その他 1,862 864 -998

前期末比10.5％増加

（百万円）

固定資産 13,948 13,171 -776

有形固定資産 12,716 11,858 -858

無形固定資産 230 195 -34

投資その他の資産 1,001 1,117 116

資産合計 74,226 79,774 5,547

科目 11/1 12/1 増減

有形固定資産の一部を
仕掛販売用不動産に
保有目的変更

販売能力に合った
成長曲線実現のため
仕入在庫数確保に注力
積極的な土地仕入｝
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Ⅰ 2012年1月期 決算ハイライト ◆B/S

流動負債 37,831 42,509 4,677

支払手形及び営業未払金 10,569 11,766 1,197

短期借入金（注） 25,750 27,262 1,512

未払法人税等 102 2,232 2,130

その他 1,408 1,246 -161

資本金 7,809 7,811 2

資本剰余金 8,101 8,103 2

利益剰余金 17,262 19,577 2,315

その他 223 188 -35

純資産合計 33,396 35,680 2,284

（注） 短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

科目 11/1 12/1 増減

固定負債 2,999 1,585 -1,414

負債合計 40,830 44,094 3,263

負債・純資産合計 74,226 79,774 5,547

自己資本比率 45.0％ 44.7％ -0.3P

科目 11/1 12/1 増減

（百万円）

（百万円）

税務上の繰越欠損金の
解消に伴う法人税等の増加

着工戸数の増加
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Ⅱ 2012年1月期の事業の進捗と
今後の取組み
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震災の影響で一時市場低迷

その後回復

供給過剰感が出始めた

愛知県マップ

Ⅱ事業の進捗と今後の取組み◆戸建住宅分譲事業

⇒第3四半期の売上高が一時的
に押し下げられる

柔軟な価格調整による早期販売を加速
適正な在庫回転率の維持に注力

第4四半期に販売戸数が回復
在庫回転率 1.87回転と

健全性を維持

昨年4月に名古屋支店を開設

確かな手ごたえ

今年1月に東海建設部を設置

供給拡大に備えた生産体制を構築
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Ⅱ事業の進捗と今後の取組み◆建築請負事業

お客様との接点強化や
セールスプロセスに課題

↓
これらを改善し

今後歩留まりの向上を図る

建築請負事業
売上高 28億71百万円
前期比 13.1％増収

規格型注文住宅「SHUKURA－趣暮－」

昨年4月 6つのコンセプトを織り込んだ
モデル住宅を出展

認知度向上と受注拡大を目的に
総合住宅展示場ABCハウジング
ワールド立川に出展

WEBを利用した
バーチャル展示場

商談をサポートする
新たなセールスモデル
として運用開始
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Ⅱ事業の進捗と今後の取組み◆商品価値のさらなる向上

今後も供給戸数増加によるシェア拡大を図る
長期優良住宅標準仕様の継続
お客様・市場に貢献できる住まいづくり

住宅性能表示制度
全棟対応

長期優良住宅を
標準仕様化

当社
長期優良住宅
シェアは10.7％

※首都圏一戸建住宅のうち
長期優良住宅技術的審査実績 25,005戸
（出所：一般社団法人 住宅性能評価・表示協会のサイトより）
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Ⅱ事業の進捗と今後の取組み◆ティ・ジェイホームサービス

ストック領域

エコポイントと
屋根外壁受注が

大幅に伸長

10年保証の対象となる入居後10年目ストックが今後増加
よって、10年目点検を基軸としたリフォーム等の強化

行動量と受注件数の

因果関係の把握

効率的な営業手法の共有

人的投資について

今後のイメージができる

知見共有と

チーム全体での

打ち手・実行の強化

領域ごとの強化
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Ⅱ事業の進捗と今後の取組み◆更なるコスト削減

資金調達コストが
対前年比25％改善

調達コストを下げながらも
分譲事業における借入金は

21％拡大

借入平均残高 283億17百万円（前期比4億98百万円減少）
平均借入利率 2.14％（前期比0.67Pダウン）

財務体質の改善

事業の

安定化

安定的な

資金確保

借入条件の

交渉

資金調達

コスト改善

14



Ⅲ 来期の通期業績見通し
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Ⅲ来期の通期業績見通し

上期予想 下期予想 通期予想

売上高 56,070 56,550 112,620
売上原価 48,540 47,580 96,120

売上総利益 7,530 8,970 16,500
販売費及び一般管理費 4,240 4,350 8,590

営業利益 3,290 4,620 7,910
営業外損益 -340 -340 -680
経常利益 2,950 4,280 7,230

当期純利益 1,750 2,540 4,290

上期予想 下期予想 通期予想

売上高 56,630 57,230 113,860
売上原価 48,920 48,020 96,940

売上総利益 7,710 9,210 16,920
販売費及び一般管理費 4,400 4,510 8,910

営業利益 3,310 4,700 8,010
営業外損益 -340 -360 -700
経常利益 2,970 4,340 7,310

当期純利益 1,760 2,570 4,330

戸建住宅（戸） 1,670 1,670 3,340

（単体） （連結）

売上総利益率（%） 13.4 15.9 14.7

（百万円）（百万円）

◆足元の状況 （2012/3/19 現在）

上期決済予定戸数 818戸
売上高 28,860百万円

上期予想に対する売上高の進捗率
51.0％

2012年1月期の
販売用不動産等の棚卸資産

前期末比 102億48百万円増加
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※売上高には建築請負事業等の数値を含んでおります。



Ⅳ 中期経営計画
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Ⅳ中期経営計画

（連結）
2010年1月期

（実績）
2011年1月期

（実績）
2012年1月期

（実績）

売上高（百万円） 80,775 91,535 102,973
営業利益（百万円） 3,034 9,065 7,038
経常利益（百万円） 2,137 7,971 6,225
当期純利益（百万円） 3,374 6,797 3,904

販売戸数（戸）
（不動産分譲事業） 2,317 2,544 3,033
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売上高

0
1,000
2,000
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5,000
6,000
7,000
8,000
9,000
10,000

営業利益 経常利益 当期純利益 販売戸数

2010年1月期

2011年1月期

2012年1月期

～2012年1月期までに「事業の安定化」を実現～
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首都圏マップ

Ⅳ中期経営計画

安定成長を担う首都圏戦略

当社としての
安定収益基盤を担う

～「次なる成長ステージ」へ～

更なる

エリア深耕

生産性の

向上を図る
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Ⅳ中期経営計画

地域ニーズに合う

商品企画の提案

適正な価格帯と

長期優良住宅

首都圏で培った

経験とノウハウ

積極的な
エリア開拓
店舗展開

人材の地元採用

認知の向上
事業収益の拡大
事業成長スピード加速

～「次なる成長ステージ」へ～

積極成長を担うエリア戦略
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Ⅳ中期経営計画

（連結）
2012年1月期

（実績）
2013年1月期
（2012年度）

2014年1月期
（2013年度）

2015年1月期
（2014年度）

売上高（億円） 1,029 1,138 1,280 1,430

営業利益（億円） 70 80 91 107

販売戸数（戸）
（不動産分譲事業）

3,033 3,340 3,800 4,250

（参考）
首都圏販売戸数（戸）

2,862 3,100 3,400 3,700

（参考）
その他エリア販売戸数（戸）

171 240 400 550

～「事業の安定化」から「次なる成長ステージ」へ～
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本日は御出席いただき、誠にありがとうございました

今後とも、何卒変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます

お問い合わせ先

株式会社東栄住宅 総務部ＩＲ課

TEL 042-463-8845 FAX 042-450-0917

Touei Housing Corporation 

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の
業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものであります。将来の
業績は、経営環境等の変化に伴い、目標対比変化し得ることにご留意ください。

また、投資判断の参考となる情報の提供を唯一の目的としたもので、投資勧誘を目
的として作成したものではありません。

証券コード：8875
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Ⅴ参考資料 ◆各指標の推移
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全国住宅着工戸数 813,126 戸 834,117 戸 20,991 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～12月）

首都圏戸建分譲住宅着工戸数 54,196 戸 57,142 戸 2,946 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～12月）

首都圏マンション分譲住宅着工戸数 51,372 戸 68,895 戸 17,523 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～12月）

当社の戸建住宅着工戸数 3,155 戸 3,466 戸 311 戸 （1月～12月）

首都圏着工戸数シェア 5.3 % 5.4 % 0.1 P （1月～12月）

現場規模平均戸数 5.1 戸 4.9 戸 -0.2 戸 今期着工した現場規模 （2月～翌1月）

平均土地面積 38.3 坪 38.6 坪 0.3 坪 今期販売戸建住宅の平均土地面積 （2月～翌1月）

平均建物面積 29.4 坪 29.3 坪 -0.1 坪 今期販売戸建住宅の平均建物面積 （2月～翌1月）

自社販売比率（売上高） 48.2 % 43.2 % -5.0 P 12/1に行ったセグメントの変更を11/1へ
も遡及しております。

（2月～翌1月）

販売件数実績（戸建） 2,285 戸 2,906 戸 621 戸 （2月～翌1月）

平均販売価格（戸建） 3,360 万円 3,267 万円 -93 万円 （2月～翌1月）

販売件数実績（土地） 63 区画 56 区画 -7 区画 （2月～翌1月）

平均販売価格（土地） 4,708 万円 2,656 万円 -2,052 万円 11/1はマンション用地一括売却あり （2月～翌1月）

販売件数実績（建築条件付戸建住宅） 196 区画 71 区画 -125 区画 （2月～翌1月）

平均販売価格（建築条件付戸建住宅） 4,341 万円 4,355 万円 14 万円 （2月～翌1月）

40歳未満顧客層 69.9 % 67.5 % -2.4 P （2月～翌1月）

11/1 12/1 増減 備考



Ⅴ参考資料 ◆P/L要旨（連結）

（単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

売上高 91,535 100.0% 102,973 100.0% 11,437 -

　売上総利益 16,808 18.4% 15,223 14.8% -1,584 -3.6P

販売費及び一般管理費 7,742 8.5% 8,185 7.9% 442 -0.6P

　営業利益 9,065 9.9% 7,038 6.8% -2,026 -3.1P

営業外損益 -1,093 -1.2% -813 -0.8% 280 0.4P

　　経常利益 7,971 8.7% 6,225 6.0% -1,746 -2.7P

当期純利益 6,797 7.4% 3,904 3.8% -2,893 -3.6P

11/1 増減12/1

（単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

売上高 23,386 100.0% 26,089 100.0% 24,226 100.0% 29,270 100.0%

売上総利益 4,044 17.3% 3,936 15.1% 3,328 13.7% 3,914 13.4%

販売費及び一般管理費 1,954 8.4% 2,076 8.0% 2,001 8.3% 2,152 7.4%

営業利益 2,089 8.9% 1,860 7.1% 1,327 5.5% 1,761 6.0%

営業外損益 -223 -1.0% -230 -0.9% -186 -0.8% -173 -0.6%

経常利益 1,866 8.0% 1,629 6.2% 1,141 4.7% 1,587 5.4%

四半期純利益 1,392 6.0% 1,122 4.3% 521 2.2% 867 3.0%

四半期（3ヶ月）
12/1-1Q 12/1-2Q 12/1-3Q 12/1-4Q
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Ⅴ参考資料 ◆事業別・エリア別 販売実績（前年同期比）
（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）

　戸建住宅 2,285 76,789 2,906 94,946 621 18,156
　土　　　地 63 2,966 56 1,487 -7 -1,478

建築条件付戸建住宅 196 8,509 71 3,092 -125 -5,417
その他 - 297 - 241 - -55

　計 2,544 88,563 3,033 99,768 489 11,205
2,538 2,871 332

433 333 -100
91,535 102,973 11,437合　計

12/1

不 動 産
分譲事業

建築請負事業

不動産賃貸事業

11/1 増減

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 731 29,393 4,021 958 38,718 4,041 227 9,324 20
埼玉 686 18,568 2,706 744 19,384 2,605 58 815 -101

神奈川 475 17,433 3,670 610 20,731 3,398 135 3,298 -271
千葉 279 8,464 3,033 425 11,728 2,759 146 3,264 -274
東海 114 2,929 2,569 169 4,383 2,594 55 1,454 24

合計 2,285 76,789 3,360 2,906 94,946 3,267 621 18,156 -93

11/1 12/1 増減

※2011年4月に名古屋支店を開設しており、同支店に加え従来神奈川ブロックにあった浜松支店と三島営業所を組入れ東海ブロック
を新設しております。2011年1月期においては、以上の変更を遡及しております。
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Ⅴ参考資料 ◆事業別・エリア別 販売実績（四半期比）

（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

　戸建住宅 662 21,362 719 23,985 684 22,516 841 27,083
　土　　　地 8 285 12 305 16 426 20 469

建築条件付戸建住宅 19 818 21 1,058 14 544 17 670
その他 - 59 - 60 - 57 - 64

　計 689 22,525 752 25,409 714 23,545 878 28,288

776 598 599 896
84 80 81 85

23,386 26,089 24,226 29,270
不動産賃貸事業

合　計

建築請負事業

四半期（3ヶ月）

12/1-1Q 12/1-2Q 12/1-3Q

不 動 産
分譲事業

12/1-4Q

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 169 6,732 3,983 246 10,191 4,142 277 11,155 4,027 266 10,638 3,999
埼玉 186 4,852 2,608 200 5,337 2,668 157 3,938 2,508 201 5,255 2,614

神奈川 142 5,232 3,684 151 5,205 3,447 105 3,537 3,369 212 6,756 3,186
千葉 130 3,692 2,840 87 2,341 2,691 110 2,968 2,699 98 2,725 2,781
東海 35 852 2,435 35 909 2,598 35 915 2,614 64 1,706 2,667

合計 662 21,362 3,226 719 23,985 3,335 684 22,516 3,291 841 27,083 3,220

12/1-4Q
四半期（3ヶ月）

12/1-1Q 12/1-2Q 12/1-3Q
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Ⅴ参考資料 ◆販売費及び一般管理費

（単位：百万円）

11/1 構成比
（％）

12/1 構成比
（％）

金額 構成比

7,742 100.0 8,185 100.0 442 -

支払手 数料 1,573 20.3 1,861 22.7 287 2.4P

広告宣 伝費 899 11.6 1,057 12.9 158 1.3P

人 件 費 3,063 39.6 3,222 39.4 158 -0.2P

そ の 他 2,206 28.5 2,044 25.0 -162 -3.5P

販売費及び一般管理費

（連結） 増減

（単位：百万円）

12/1-1Q 構成比
（％）

12/1-2Q 構成比
（％）

12/1-3Q 構成比
（％）

12/1-4Q 構成比
（％）

1,954 100.0 2,076 100.0 2,001 100.0 2,152 100.0

支払手 数料 405 20.8 472 22.7 442 22.1 541 25.1

広告宣 伝費 256 13.1 265 12.8 261 13.1 273 12.7

人 件 費 803 41.1 835 40.2 797 39.9 772 36.5

そ の 他 489 25.0 503 24.3 499 24.9 565 25.7

（連結）

四半期（3ヶ月）

販売費及び一般管理費
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Ⅴ参考資料 ◆営業外損益

（単位：百万円）

11/1 12/1 金額

50 85 35

1,144 899 -244

支 払 利 息 810 606 -203

融 資 手 数 料 284 202 -81

そ の 他 48 89 40

（連結） 増減

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

（単位：百万円）

12/1-1Q 12/1-2Q 12/1-3Q 12/1-4Q

13 40 23 7

236 271 210 181

支 払 利 息 160 153 151 141

融 資 手 数 料 59 59 48 35

そ の 他 15 58 10 4

（連結）
四半期（3ヶ月）

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用
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Ⅴ参考資料 ◆B/S要旨（連結）

（単位：百万円）

11/1 12/1 増減 11/1 12/1 増減

流動資産 60,278 66,602 6,324 流動負債 37,831 42,509 4,677
現金及び預金 15,692 12,766 -2,926 支払手形及び営業未払金 10,569 11,766 1,197
販売用不動産 9,509 15,550 6,041 短期借入金（注） 25,750 27,262 1,512
仕掛販売用不動産 28,915 32,334 3,418 未払法人税等 102 2,232 2,130
未成工事支出金 4,275 5,066 791 その他 1,408 1,246 -161
原材料及び貯蔵品 22 19 -2 固定負債 2,999 1,585 -1,414
その他 1,862 864 -998 負債合計 40,830 44,094 3,263

固定資産 13,948 13,171 -776
有形固定資産 12,716 11,858 -858 11/1 12/1 増減

無形固定資産 230 195 -34 資本金 7,809 7,811 2
投資その他の資産 1,001 1,117 116 資本剰余金 8,101 8,103 2

資産合計 74,226 79,774 5,547 利益剰余金 17,262 19,577 2,315
その他 223 188 -35
純資産合計 33,396 35,680 2,284
負債・純資産合計 74,226 79,774 5,547
自己資本比率 45.0% 44.7% -0.3P
（注）　短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

科　　　目 科　　　目

科　　　目
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